



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

SANDRO
BELTRAME
09/10/2023 14:28

SIDNEI
CESAR
WOSNIACK-015051207
11/10/2023 17:10

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PE 5354/2023

Primeiro termo aditivo ao contrato de reforma geral do prédio que abriga a Vara do Trabalho de Concórdia que entre si celebram o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **SCW Construções e Serviços Ltda.**

CONTRATANTE: A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por seu Diretor da Secretaria Administrativa, Senhor **Sandro Beltrame**, conforme delegação de poderes constante da Portaria PRESI nº 260/2023.

CONTRATADA: A empresa **SCW Construções e Serviços Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 33.568.009/0001-52, estabelecida na Rua Inglaterra, nº 602, D, bairro Passo dos Fortes, na cidade de Chapecó, Estado de Santa Catarina, CEP 89805-535, fone (49) 98829-2858, e-mail scwservicoeconstrucoes@gmail.com, neste ato representada por seu Sócio-Administrador, Senhor **Sidnei Cesar Wosniack**, portador da carteira de identidade nº 3.313.897, expedida pela SSP/SC, e inscrito no CPF/MF sob o nº 015.507.129-77, conforme Contrato Social.

Os CONTRATANTES resolvem, com fulcro no art. 124, inciso I, alíneas “a” e “b” e art. 125, ambos da Lei nº 14.133/2021, aditar o contrato firmado em 03/07/2023, a fim de acrescentar serviços, acrescentando, para tanto, às cláusulas primeira e dez a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

Acréscimo de serviços não previstos originalmente no contrato, conforme discriminado nas planilhas anexas.

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

Em razão do aditamento, o valor total do contrato será acrescido em R\$ 119.258,74 (cento e dezenove mil, duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e quatro centavos), conforme planilhas em anexo.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo, o qual, depois de lido, é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

Sandro Beltrame
Diretor da Secretaria Administrativa
TRT da 12ª Região

Sidnei Cesar Wosniack
Sócio-Administrador
SCW Construções e Serviços Ltda.

Contrato aditivo/23PE5354a_acrécimo_reforma geral prédio VT Concórdia_SB

PROAD 5354/2023. DOC 99. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.PMDK.RWFS: <https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

PE 5354/2023 - 1



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12 REGIAO
CNPJ: 02.482.005/0001-23



Obra
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - CONCÓRDIA - SC - PROJETO DE
ACESSIBILIDADE

Bancos
SINAPI - 07/2023 - Santa
Catarina
SBC - 08/2023 - Santa Catarina
SICRO3 - 04/2023 - Santa
Catarina

B.D.I.
25,0%



Encargos Sociais
Desonerado: 0,00%

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI			Total			Peso (%)
							M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total	
1			ROTA ACESSÍVEL									25.000,90	71,12 %
1.1			ACESSO DE PEDESTRES/PMR/VEÍCULOS									8.512,61	24,22 %
1.1.1	97639	SINAPI	REMOÇÃO DE PLACAS E PILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	42,18	19,07	19,96	3,87	23,83	841,91	163,23	1.005,14	2,86 %
1.1.2	101091	SINAPI	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	m²	39,54	141,83	49,22	128,06	177,28	1.946,15	5.063,50	7.009,65	19,94 %
1.1.3	00000113	Próprio	PISO TATIL/ALERTA EM PLACA CONCRETO 25x25 cm	m²	2,64	150,86	90,76	97,81	188,57	239,60	258,22	497,82	1,42 %
1.2			ESCADAS									7.921,05	22,53 %
1.2.1	97639	SINAPI	REMOÇÃO DE PLACAS E PILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	34,66	19,07	19,96	3,87	23,83	691,81	134,13	825,94	2,35 %
1.2.2	103685	SINAPI	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	m³	0,42	635,16	47,92	746,03	793,95	20,12	313,33	333,45	0,95 %
1.2.3	101091	SINAPI	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	m²	27,47	141,83	49,22	128,06	177,28	1.352,07	3.517,81	4.869,88	13,85 %
1.2.4	00000113	Próprio	PISO TATIL/ALERTA EM PLACA CONCRETO 25x25 cm	m²	3,61	150,86	90,76	97,81	188,57	327,64	353,09	680,73	1,94 %
1.2.5	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 . GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	1,4	488,86	272,17	338,90	611,07	381,03	474,46	855,49	2,43 %
1.2.6	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	1,54	49,45	40,21	21,60	61,81	61,92	33,26	95,18	0,27 %
1.2.7	88424	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES. AF_06/2014	m²	9,8	21,26	9,03	17,54	26,57	88,49	171,89	260,38	0,74 %
1.3			PASSEIO PÚBLICO									8.567,24	24,37 %
1.3.1	97639	SINAPI	REMOÇÃO DE PLACAS E PILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	38,18	19,07	19,96	3,87	23,83	762,07	147,75	909,82	2,59 %
1.3.2	00000114	Próprio	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, COM REBAIXAMENTO, 15 CM BASE E 15 CM ALTURA	M	13,12	128,79	12,93	148,05	160,98	169,64	1.942,41	2.112,05	6,01 %
1.3.3	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	1,88	81,22	18,78	82,74	101,52	35,30	155,55	190,85	0,54 %



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12 REGIAO
CNPJ: 02.482.005/0001-23



Obra
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - CONCÓRDIA - SC - PROJETO DE
ACESSIBILIDADE

Bancos
SINAPI - 07/2023 - Santa
Catarina
SBC - 08/2023 - Santa Catarina
SICRO3 - 04/2023 - Santa
Catarina

B.D.I.
25,0%



Encargos Sociais
Desonerado: 0,00%

Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI			Total			Peso (%)
							M. O.	MAT.	Total	M. O.	MAT.	Total	
1.3.4	101091	SINAPI	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF_05/2020	m²	22,43	141,83	49,22	128,06	177,28	1.104,00	2.872,39	3.976,39	11,31 %
1.3.5	00000113	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL/ALERTA EM PLACA DE CONCRETO PRETA 25x25 cm, APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS	m²	3,28	150,86	90,76	97,81	188,57	297,69	320,81	618,50	1,76 %
1.3.6	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	8,6	70,67	18,64	69,69	88,33	160,30	599,33	759,63	2,16 %
2			SINALIZAÇÃO									4.202,45	11,95 %
2.1	00000110	Próprio	MAPA TATIL BRAILLE/RELEVO ACO INOX 70x40 cm	UN	1	1.815,93	69,50	2.200,41	2.269,91	69,50	2.200,41	2.269,91	6,46 %
2.2	00000115	Próprio	PLACA ADESIVA INDICATIVA DE S.I.A 30X30 CM - BRANCA COM FUNDO AZUL COLADA SOBRE O PISO	UN	2	20,38	0,38	25,09	25,47	0,76	50,18	50,94	0,14 %
2.3	00000209	Próprio	ASSENTO OBESO 0,75X0,47CM, CAPACIDADE 250KG	UN	1	1.440,00	0,00	1.800,00	1.800,00	0,00	1.800,00	1.800,00	5,12 %
2.4	00000111	Próprio	ACESSIBILIDADE - SINALIZADOR PARA DEGRAUS FOTOLUMINESCENTE 3x7 cm	UN	20	3,27	0,38	3,70	4,08	7,60	74,00	81,60	0,23 %
3			SANITÁRIO P.N.E.									3.139,53	8,93 %
3.1	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	323,07	34,64	369,19	403,83	103,92	1.107,57	1.211,49	3,45 %
3.2	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	354,59	34,64	408,59	443,23	103,92	1.225,77	1.329,69	3,78 %
3.3	202125	SBC	ALARME AUDIOVISUAL S/ FIO BIVOLT 110/220V P/ SANITRIO PCD	UN	1	379,16	43,88	430,07	473,95	43,88	430,07	473,95	1,35 %
3.4	190008	SBC	PORTA PAPEL HIGIENICO DE EMBUTIR CROMADO CRISMETAL 15X15CM	UN	1	99,52	20,35	104,05	124,40	20,35	104,05	124,40	0,35 %
4			BEBEDOURO ACESSÍVEL									2.809,72	7,99 %
4.1	202326	SBC	BEBEDOURO DE PRESSAO ACESSIVEL SUSPENSO EM INOX C/ BRAILLE	UN	1	2.247,78	62,63	2.747,09	2.809,72	62,63	2.747,09	2.809,72	7,99 %

Totais -> **8.892,30** **26.260,30** **35.152,60**

Total sem BDI

28.123,72

Total do BDI

7.028,88

Total Geral

35.152,60

FERNANDA
CORDEIRO:094098769
40

Assinado de forma digital por
FERNANDA CORDEIRO:09409876940
Dados: 2023.09.06 15:22:30 -03'00'

FERNANDA CORDEIRO
ENGENHEIRA CIVIL
CREA/SC 148159-0



Planilha de aditivo 01 - CDO 2023 Reforma Geral vscw v2

REGIONAL DO TRABALHO 12ª REGIÃO/SC		REVISÃO:
Rua Hemult Arendt, 228 - Centro - CEP 89700-000		DATA DO ORÇAMENTO:
/SC		DATA DA REVISÃO:
Recuperação do Prédio do Forum Trabalhista de Concórdia - SC		



SERVIÇO	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I.	PREÇO TOTAL COM B.D.I.
PISO				R\$ 84.106,14
PISO RAMPA DE ACESSO E GARAGENS				R\$ 365,74
LIMPEZA DE PISO DA RAMPA DE ACESSO E GARAGENS	m²	14,32	R\$ 2,18	R\$ 31,22
PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICO NOVACOR PISO PREMIUM OU SIMILAR - RAMPA DE ACESSO E GARAGENS	m²	14,32	R\$ 23,36	R\$ 334,52
PISO CERÂMICO - FUNDOS GARAGEM				R\$ 3.061,93
DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017. FUNDOS GARAGEM.	m²	34,70	R\$ 14,05	R\$ 487,54
CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM M2 BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO N ÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	34,70	R\$ 50,83	R\$ 1.763,80
PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICO NOVACOR PISO PREMIUM OU SIMILAR – FUNDOS GARAGEM	m²	34,70	R\$ 23,36	R\$ 810,59
PISO CERÂMICO - BANHEIROS PÚBLICOS				R\$ 1.403,62
DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	11,22	R\$ 14,05	R\$ 157,64
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	m²	11,22	R\$ 111,05	R\$ 1.245,98
PISO VINÍLICO - TÉRREO				R\$ 43.695,81
DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	114,00	R\$ 14,05	R\$ 1.601,70
DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m	87,02	R\$ 2,95	R\$ 256,71
CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	114,00	R\$ 26,66	R\$ 3.039,24
REVESTIMENTO VINÍLICO PARA PISO (SEMELHANTE À 101727) BELGOTEX DO BRASIL - 121,92 cm x 17,78 cm - 3mm - CONFORME MEMORIAL	m²	114,00	R\$ 285,39	R\$ 32.534,46
RODAPÉ EM POLIESTIRENO - SANTA LUZIA, ALTURA 7CM (BASEADO EM SINAPI 98688)	m	87,02	R\$ 71,98	R\$ 6.263,70
REPAROS E ADEQUAÇÕES - ÁREA EXTERNA				R\$ 239,33
SOLDAR BARRA DO GUARDA CORPO NO ACESSO PRINCIPAL	UN	1,00	R\$ 210,00	R\$ 210,00
SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES – RETIRAR PLACA PASSEIO	H	1,00	R\$ 29,33	R\$ 29,33
PORTÃO GARAGEM				R\$ 12.780,38

- COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS - TRT 12ª REGIÃO
 PROAD 5354/2023. DOC 99. Para verificar a autenticidade desta cópia,
 acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.PMDK.RWFS:
<https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

Planilha de aditivo 01 - CDO 2023 Reforma Geral vscw v2

RETIRADA PORTÃO ATUAL - BASCULANTE	UN	1,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00
PORTÃO TIPO GUILHOTINA	UN	1,00	R\$ 12.480,38	R\$ 12.480,38
PAREDES GARAGEM				R\$ 2.894,24
DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	16,00	R\$ 14,05	R\$ 224,80
REVESTIMENTO DE PADERE EM PEDRA MIRACEMA	m²	16,00	R\$ 154,24	R\$ 2.467,84
LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM HIPOCLORITO DE SÓDIO – PAREDE DE PEDRAS	m²	8,00	R\$ 6,29	R\$ 50,32
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014.	m²	8,00	R\$ 18,91	R\$ 151,28
CALHA TELHADO				R\$ 590,40
CALHA EM CHAPA DE ALUMÍNIO, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m	7,20	R\$ 82,00	R\$ 590,40
DIVISÓRIAS				R\$ 4.288,83
RETIRADA DIVISÓRIA NAVAL - WC FEMININO E WC MASCULINO	m2	10,71	R\$ 8,13	R\$ 87,02
DIVISÓRIA NAVAL COR BRANCA COM PERFIS BRANCOS	m2	10,71	R\$ 243,53	R\$ 2.608,21
VIDROS	m2	3,12	R\$ 76,25	R\$ 237,90
RETIRADA DIVISÓRIA PVV - ATENDIMENTO	m2	6,24	R\$ 8,13	R\$ 50,70
PORTA DIVISÓRIA	UND	3,00	R\$ 435,00	R\$ 1.305,00
PINGADEIRAS EXTERNAS				R\$ 11.601,86
CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020; INSTALAR NOS MUROS DOS FUNDOS DO TERRENO.	m	16,20	R\$ 58,30	R\$ 944,46
CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES, EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25 CM, ASSENTADO C M OM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020; INSTALAR NO MURO QUE FAZ DIVISA COM A LOJA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (FRENTE NO IMÓVEL).	m	15,00	R\$ 233,86	R\$ 3.507,90
CHAPIM DIVISA VERTICAL CORTE 40	M	12,00	R\$ 82,00	R\$ 984,00
MEMBRANA ACRÍLICA NA PINGADEIRA DA PLATIBANDA CORTE 35CM	M	25,00	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
IMPERMEABILIZAÇÃO DOS GOIVOS DA TELHA ESMALTADA	M	16,00	R\$ 93,00	R\$ 1.488,00
JANELA VENEZIANA DO ALÇAPAO 75 X 75CM	UND	1,00	R\$ 790,00	R\$ 790,00



Planilha de aditivo 01 - CDO 2023 Reforma Geral vscw v2

Troca do espelho e conserto da aba que estava caindo conforme foto	und	1,00	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
Troca das fechaduras fechadura marca stam	und	15,00	R\$ 97,50	R\$ 1.462,50
ITENS DIVERSOS				R\$ 3.184,00
AJUSTES E VEDAÇÕES EM ESQUADRIAS	un	20,00	R\$ 119,00	R\$ 2.380,00
VEDAÇÃO JUNTAS DE GRANITO E ALVENARIA - SACADA	un	10,00	R\$ 33,00	R\$ 330,00
FIXAR GUARDA-CORPO - SACADA	un	2,00	R\$ 44,00	R\$ 88,00
PLACAS DE SINALIZAÇÃO – EXTINTORES	un	7,00	R\$ 28,00	R\$ 196,00
LIMPEZA DAS 3 CAIXAS D'ÁGUA DO IMÓVEL	h	8,00	R\$ 23,75	R\$ 190,00
CUSTO TOTAL SEM B.D.I				R\$ 84.106,14
PREÇO TOTAL COM B.D.I				

